
　　　　　〒781-0014  高知県高知市薊野南町12番31号　　TEL 088-845-1510  FAX 088-846-2641
[URL]　https://www.ko-marutaka.co.jp        　     [Email]  marutaka@ceres.ocn.ne.jp

 ご質問・ＶＥご提案・見積依頼など、どのようなことでもお気軽にお問い合わせ下さい。お待ちしております。

高知丸高
特殊基礎工事 第237号

新技術情報 令和8年2月

フィリピンへ水陸両用作業車
（JICA中小企業・SDGsビジネス支援事業）

JICA中小企業・SDGsビジネス支援事業をきっかけに、弊社が開発した水陸両用掘削機を、フィリピンへの

出荷を致しました。フィリピンは現在も、各地でごみの堆積問題を抱えている国の一つであり、陸域で発生

したプラスチックごみは河川へ流入し、各地で堆積しています。その影響により河川の流下能力が低下し、

洪水の発生につながるほか、水質汚染による健康被害、魚類・水生生物など河川生態系への影響を引き

起こしています。

さらに、悪臭や景観の悪化によって生活環境が損なわれ、海水や地下水の汚染を通じて、住民の生活の

質を低下させる要因ともなっています。

また、プラスチックごみは時間の経過とともに分解され、マイクロプラスチックとなって海洋を汚染するほか、

有害な化学物質が地下水へ浸透するなど、二次的な環境汚染も懸念されています。このような問題への

対策として、まずは河川の浚渫および清掃を行うことが不可欠です。

弊社は今後、フィリピンに限らず、他の開発途上国においても環境問題の解決に取り組み、人々が安心

して暮らせる健全な環境づくりに貢献していきたいと考えております。

輸出スケジュール

２０２５年２月 ２０２５年３月 ２０２５年１０月 ２０２５年１１月 ２０２５年１２月 ２０２６年１月

フィリピン企業契約

製作開始

制作完了

重機搬送

機材輸出

機材現地立会い

機材組立指導

動作確認

タギッグ市ビクタン地区まで、

トレーラーで輸送



配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。

FIT－EASY南国店１周年記念大抽選会

高知建機技能センターにおける受講者数の増加
弊社は、外国人を対象とした重機の操作および運転に関す

る高知建機技能センターを設立しました。

近年、実習生として来日し就労する外国人が年々増加してお

り、2025年の受講者数は2024年比で67％増加しています。

今年も、受講者数はさらに増加する見込みです。

このような状況を踏まえ、当社は今後も引き続き、外国人技

能実習生が安全に働けるよう支援を継続するとともに、日本

における外国人技能実習制度および関係法令を遵守した就

労が行えるよう、取り組んでまいります。

フィリピンの首都圏 タギッグ市（Metro Manila ,Taguig）のバランガイ ロワー ビク―タン

（ビク―タン地域下部エリア）水陸両用掘削機を到着、現地と組立指導、動作確認を行いました。

機械組立作業 組立作業完了

弊社は「健康経営」の一環としてウェルネス事業

部を設立し、高知県にお住まいの皆様が気軽に

ご利用いただけるアミューズメントフィットネスクラ

ブ「FIT-EASY 高知店」「FIT-EASY 南国店」を展

開しております。

FIT-EASYは24時間年中無休で営業しており、ご

家族皆様で楽しめるフィットネスジムです。また、

従業員およびそのご家族の健康促進を目的とし

て、従業員ならびにそのご家族は無料で自由にご

利用いただけます。
なお、FIT-EASY南国店はオープン1周年を迎え、2月

1日から2月28日まで1周年記念の大抽選会を開催い

たします。

オープン当初から多くの方にご入会いただき、全

国のFIT-EASY店舗の中でも会員登録数1位を記

録した実績もあります。

今後も、地域の皆様および弊社従業員の健康

増進に貢献するとともに、地域社会の発展と持続

可能な社会の実現を目指して取り組んでまいりま

す。皆様のご利用を心よりお待ちしております。

mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。

